
Città metropolitana di Firenze

CITTA' DI VINCI

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE / 99 - SETTORE_III
Del 22/06/2023

OGGETTO:

ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SENSO UNICO ALTERNATO, CON LIMITAZIONE 
DELLA VELOCITÀ A 30 KM/H IN VIA CINO DA PISTOIA, NEL TRATTO COMPRESO 
TRA L'INTERSEZIONE DI VIA GREMIGNETO E VIA BELVEDERE E DI DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA MONTALBANO N. 43/51, DALLE ORE 
0.00 DEL GIORNO 27/06/2023 ALLE ORE 24.00 DEL 30/09/2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

PERUZZI CLAUDIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 Uso e Assetto del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

P.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - fax 057156388 - http://www.comune.vinci.fi.it 
vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

 
Vista la determinazione del Settore 3 del Comune di Vinci n. 50 del 09.03.2023, nella quale sono stati 

aggiudicati i Lavori di riqualificazione del percorso denominato “Strada Verde” in Vinci – 1° Tratto, alla 
ditta Moviter Srl di Empoli, (Fi); 
 

Considerato che per gli interventi citati nei paragrafi precedenti la Città Metropolitana di Firenze ha 

rilasciato il Nulla Osta per l’occupazione permanente del suolo pubblico n. 38506 del 27.04.2022 (per 
riqualificazione percorso); 
 

Tenuto conto che per l’esecuzione di tutti i lavori di cui sopra questa Amministrazione Comunale deve 
emettere un’ordinanza di modifica alla circolazione veicolare da concordare preventivamente con 

codesto Ente che dovrà rilasciarci specifico Nulla Osta ai sensi del Codice della Strada; 
 

Visto il N.O. all’emissione di ordinanza di modifica alla circolazione veicolare, sulla SP 13 via Cino da 
Pistoia, rilasciato dalla CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE prot. 23009 del 04/05/2023; 
 
Vista la richiesta [OMISSIS], nostro Prot. n. 16286 del 20/06/2023, residente a [OMISSIS], della ditta 

Moviter S.r.l., con sede legale a [OMISSIS], volta ad ottenere il rilascio del provvedimento di modifica 
della viabilità attraverso l’istituzione di senso unico alternato in via Cino da Pistoia nel tratto compreso 
tra l’intersezione di via Gremigneto e via Belvedere, dalle ore 0.00 del giorno 27/06/2023 alle ore 24.00 

del giorno 30/09/2023, per l’esecuzione dei Lavori di riqualificazione del percorso denominato “Strada 
Verde di cui alla la determina del Settore 3 – “Uso e Assetto del Territorio” – Comune di Vinci, n. 50 del 

09/03/2023 e l’istituzione temporanea di divieto di sosta con rimozione forzata in via Montalbano 
all’altezza dei civici n. 43/51, per area cantiere necessaria per i lavori relativi all’intervento suddetto, 

dalle ore 0.00 del giorno 27/06/2023 alle ore 24.00 del giorno 30/09/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario adottare provvedimenti temporanei e provvisori in materia di 
circolazione e sosta veicolare e pedonale, al fine di agevolare i lavori suddetti e tutelare l’incolumità 

pubblica e privata; 
 
Visto il Decreto n. 26/SIN del 27/06/2022 con il quale l’Ing. Claudia Peruzzi è stata nominata 

Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del territorio”; 
 
Visto il Decreto n 02/SEG.COM. del 12/01/2021 con il quale sono stati assegnati temporaneamente i 

procedimenti precedentemente svolti dalla Polizia Municipale ai vari settori del Comune di Vinci; 

 
Visti gli artt. 1, 2, 6, 7, 31 e 159 del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e il relativo regolamento di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada , approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii; 
 

Visti, altresì, gli art. dal 30 al 45 del regolamento suddetto e il DM 10.07.2002 (G.U. 26.09.02 n. 226), 

relativo agli schemi segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo; 
 

Viste le norme di cui all’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267, che demandano ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi 
di gestione; 
 

 
 



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 Uso e Assetto del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

P.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - fax 057156388 - http://www.comune.vinci.fi.it 
vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

 
ORDINA 

 
- L’ istituzione temporanea di senso unico alternato, con limitazione della velocità a 30 km/h 

in via Cino da Pistoia, nel tratto compreso tra l’intersezione di via Gremigneto e via 
Belvedere, dalle ore 0.00 del giorno 27/06/2023 alle ore 24.00 del 30/09/2023; 
 

- L’istituzione temporanea di divieto di sosta con rimozione forzata in via Montalbano, all’altezza 
dei civici n. 43/51, dalle ore 0.00 del giorno 27/06/2023 alle ore 24.00 del giorno 30/09/2023; 

 
- L’apposizione della segnaletica temporanea, di divieto di sosta e senso unico alternato nei 

tratti interessati dalla presente ordinanza; 

 

- Che sia, comunque,  garantita in caso di urgenza, emergenza e soccorso l'immediata 
transitabilità della strada da parte dei veicoli di soccorso, emergenza e polizia; 

 

- Il rispetto della segnaletica stradale e degli orari di vigenza entrambi indicati ai punti sopra 
riportati. 

 

ABROGA 
 

Per il tempo di vigenza della presente ordinanza ogni forma di segnaletica che contrasti con quella 
qui disposta. 

D I S P O N E   C H E 

La presente ordinanza è emanata ai soli fini viabilistici, rimanendo esclusa ogni altra autorizzazione che 

i richiedenti abbiano l'obbligo di richiedere o possedere. 

I richiedenti dovranno accertarsi che l'attuazione della presente ordinanza sia possibile nella situazione 

oggettiva del luogo e delle circostanze, senza compromettere la sicurezza della circolazione stradale. 

Il richiedente il presente provvedimento, ovvero il responsabile della ditta esecutrice dei lavori, deve 

adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e per la 
sicurezza del personale addetto, mantenendoli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte, ed 
adottare idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni individuando e 

segnalando il percorso pedonale consentito, secondo quanto previsto dal Nuovo C.d.S. (D.Lgs. 30 

aprile 1992, n. 285) e dal suo Regolamento di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 
495), nella scrupolosa osservanza delle norme relative alla prevenzione degli infortuni nei luoghi di 
lavoro.  

Il presente provvedimento di traffico non costituisce autorizzazione all’esecuzione di lavori di 
alterazione e/o occupazione stradale che devono essere autorizzati dai relativi Uffici competenti. La 

segnaletica stradale dovrà essere collocata, in conseguenza dei provvedimenti adottati, nel rispetto 
del principio di coerenza (Art. 30 Reg. 495/92 e P.to 2.1 D.M. 10/7/2002). Con il termine segnaletica si 
intende sia quella verticale che quella orizzontale e complementare. La segnaletica dovrà essere 

collocata sia nelle strade oggetto del presente provvedimento che in quelle limitrofe, per qualsiasi 
motivo coinvolte dallo stesso. I segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea 

necessaria a dare esecuzione al presente provvedimento, dovranno essere rimossi od oscurati e 



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 Uso e Assetto del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

P.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - fax 057156388 - http://www.comune.vinci.fi.it 
vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

successivamente ricollocati, a cura e spese del richiedente. Si precisa che tutta la segnaletica 
temporanea necessaria a dare esecuzione al presente provvedimento e quella prevista dall’art. 39 

del Reg.495/92, dovrà essere collocata sotto la diretta responsabilità del richiedente il quale dovrà 
garantirne la custodia e il mantenimento in efficienza, per tutta la durata dei lavori, fino al completo 

ripristino dello stato iniziale dei luoghi. Tutta la segnaletica temporanea posta in opera dovrà essere 
conforme al D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 Regolamento di Esecuzione e al D.M. 10 luglio 2002 

Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo. Si ricorda che chiunque esegue lavori o deposita materiali sulle aree 
destinate alla circolazione o alla sosta di veicoli e di pedoni, deve adottare gli accorgimenti necessari 

per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di 

notte. Deve provvedere a rendere visibile, sia di giorno che di notte, il personale addetto ai lavori 
esposto al traffico dei veicoli (Art. 21c.2 D.Lgs. 285/92). Nel caso d’istituzione di divieti di sosta, i cartelli 
(integrati con pannelli indicanti la rimozione coatta) e le targhe esplicative (indicanti l’orario, la data 

d’inizio e fine ed il tratto preciso riportato nel presente atto) dovranno essere collocati almeno 48 ore 
prima della decorrenza del provvedimento, in modo continuativo. I mezzi operativi non potranno mai 
essere abbandonati e dovranno essere immediatamente rimossi. Nel caso di occupazione del 

marciapiede per l’intera larghezza o comunque con larghezza residua libera inferiore a ml 1,00, 
dovranno essere individuati e realizzati idonei percorsi alternativi protetti per consentire il transito dei 
pedoni in sicurezza. 

La presente ordinanza potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute e 
motivate esigenze, o in conseguenza della non ottemperanza, da parte del richiedente, a quanto 
prescritto. In tal caso i soggetti indicati dovranno adeguarsi prontamente alle nuove disposizioni. 
 

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 

1) Apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e dal D.M.T. del 10 luglio 2002, a cura e spese del richiedente il 

quale provvederà anche alla manutenzione della stessa. 

2)  Apposizione della segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell'inizio di validità del 
divieto stesso; 

3)  Trasmissione della dichiarazione di avvenuta installazione della segnaletica stradale verticale e 
orizzontale necessaria alla Polizia Municipale del Presidio Territoriale di Vinci, via Cesare Battisti 

n.74, al seguente indirizzo di posta elettronica: polizia.vinci@empolese-valdelsa.it. 

 

DÀ MANDATO 

a chiunque spetti, di fare osservare il presente provvedimento. 

I N F O R M A   C H E 

- La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 

punita ai sensi del Codice della Strada; 

- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che avverso la presente 

ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al TAR della Toscana. o in alternativa entro il termine di 120 gironi, al Presidente 

della Repubblica ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R.  24 novembre 1971 n. 1199, decorrenti dalla 



CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 Uso e Assetto del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

P.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - fax 057156388 - http://www.comune.vinci.fi.it 
vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio della Città di 
Vinci; 

- In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n° 285/1992 sempre nel 

termine di sessanta giorni potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, 
con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. N° 495/92; 

- L’Amministrazione comunale della Città di Vinci non rimane responsabile per eventuali danni a 

persone e cose che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata 
osservanza delle prescrizioni in esso contenute. Si informa la cittadinanza che il presente atto 

viene reso pubblico mediante l’affissione all’Albo Pretorio on-line della Città di Vinci, in 

adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. n° 33/2013 e L. 190/2012) 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti" del sito web 
dell’Ente. I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 

- L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio U.R.P. della Città di Vinci ed i singoli 

responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 

241/90 ss.ii.mm; 

- Responsabile del Procedimento amministrativo è l’Ing. Claudia Peruzzi, Responsabile del 
Settore 3 - “Uso e Assetto del Territorio”. 


